
 

 
 

1 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO    lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 16 comma 7 punto m), ai sensi del quale il 
Rettore può “assumere con decreto in via provvisoria, nei casi di assoluta necessità e 
urgenza, gli indifferibili provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, con l’obbligo di riferirne, per la 
ratifica, nella seduta immediatamente successiva”; 

VISTO      il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO      il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA     la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 in merito alle disposizioni per le persone con disabilità 

e successive modifiche;  
VISTO  il Regolamento di disciplina delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle 

dichiarazioni sostitutive di Atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 e relativi controlli; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei      dati personali” e successivi aggiornamenti; 
VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004 n. 334 “Regolamento 

recante modifiche di integrazione al DPR n. 394 in materia di immigrazione”; 
 VISTI  il Decreto Ministeriale del 3 novembre 1999 n. 509 recante le norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei e le modifiche al Regolamento di cui al decreto del 
22 ottobre 2004 n. 270; 

VISTA  la Legge 8 ottobre 2010 n. 170, recante le “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e in particolare l’art. 5, comma 4; 

VISTO    il D.M. del 31 ottobre 2007 n. 544 relativo alla “Definizione dei requisiti dei corsi di 
laurea e laurea magistrale afferenti alle classi ridefinite con i DD.MM. 16 marzo 2007, 
delle condizioni e criteri per il loro inserimento nella banca dati dell’offerta formativa 
e dei requisiti qualificanti per i corsi di studio attivati sia per le classi di cui al D.M. 3 
novembre 1999 n. 509 sia per le classi di cui al D.M. 22 ottobre 2004 n. 270”; 

VISTO  il D.M. del 10 settembre 2010 n. 249, “Regolamento sulla definizione della disciplina 
dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007 n. 244” e successive 
modificazioni; 

VISTO   il D.M. n.62 del 10 marzo 2022 che ha ridefinito i requisiti per il riconoscimento 
della validità delle  certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua 
straniera del personale scolastico e la corrispondenza tra i livelli del Quadro Comune 
Europeo di Riferimento per le lingue e i titoli di studio e le attestazioni nazionali 
sostituendo il D.M. del 7 marzo 2012 n. 3889; 

VISTO  l’elenco degli Enti Certificatori della lingua inglese, progressivamente aggiornato a 
cura della competente Direzione Generale del MIUR, consultabile al seguente indirizzo: 
http://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere; 

VISTO il Regolamento UE n. 679 in materia di trattamento dei dati personali e di privacy 
adottato il 27 aprile 2016, pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea il 4 maggio 2016,  
entrato in vigore il 24 maggio dello stesso anno ed operativo a partire  dal 25 maggio 
2018; 

VISTO  l’Avviso della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio del MUR del 24 giugno 2024, nel quale sono individuate le date di 

http://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere


 

 
 

2 
 

svolgimento delle prove di ammissione relative ai corsi di laurea e di laurea magistrale 
ad accesso programmato nazionale per l’a.a. 2024/2025 ed in particolare, quella 
relativa al test di accesso al Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 
Formazione primaria, coincidente con il 13 settembre 2024; 

VISTA  la nota prot. 12255 del 27 giugno 2024 con la quale il MUR ha richiesto alle Università 
il potenziale formativo deliberato dagli organi accademici degli Atenei coinvolti per 
l’anno accademico 2024/2025, alla quale si è dato riscontro indicando un potenziale 
formativo di 295 posti totali di cui 20 riservati a cittadini non comunitari residenti 
all’estero; 

VISTA   l’Offerta Formativa dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria per 
l’a.a 2024/2025; 

NELLE MORE  delle disposizioni del MUR con le quali saranno definite le Procedure per l'ingresso, il 
soggiorno e l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di 
formazione superiore in Italia valide per l’a.a. 2024/2025; 

NELLE MORE   delle disposizioni del MUR, con cui verranno  definite le modalità e i contenuti delle 
prove di ammissione al Corso di laurea a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria per l’a.a. 2024/2025 e definiti i programmi relativi alla prova di ammissione 
alla laurea magistrale a ciclo unico per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e nella 
scuola primaria; 

RITENUTO  di confermare anche per l’a. a. 2024/2025 il contingente dei posti bandito nello scorso 
anno accademico 2023/2024, come già comunicato al MUR con nota del 04/07/2024, 
nelle more della determinazione, da parte del medesimo Ministero, del numero dei 
posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni al Corso di Laurea 
magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, nonché la ripartizione 
dei posti stessi tra le sedi universitarie. 

RAVVISATA  la necessità e urgenza di procedere alla pubblicazione del bando di ammissione al 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria per l’a.a. 
2024/2025. 

DECRETA 
 

È indetto per l’a.a. 2024/2025 il Concorso per l’accesso al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico 
in Scienze della Formazione Primaria, le cui modalità di svolgimento sono disciplinate dalle 
disposizioni contenute nel Bando allegato, che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

Il presente Decreto sarà proposto per la ratifica alle prossime sedute utili degli Organi di Governo 
competenti. 

 

                 
                  La Responsabile  
         Area Servizi agli studenti  
    Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

 

 

 

                Il Direttore Generale Il Rettore 
                     Dott. Antonio Romeo   Prof. Giuseppe Zimbalatti



 

 
 

3 
 

 
 

Anno Accademico 2024/2025 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO 
UNICO IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA(LM85-bis) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 
 

Art. 1  Posti disponibili 

 

1. È indetta per l’anno accademico 2024/2025 una selezione per l’ammissione di complessivi 295 
(duecentonovantacinque) cittadini UE e non UE residenti in Italia e cittadini non comunitari 
residenti all’estero al primo anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 
Formazione Primaria (classe LM-85 bis) nell’ambito del Dipartimento di Giurisprudenza, 
Economia e Scienze Umane di questa Università. 

2. I posti di cui al comma 1 sono così ripartiti: 
a. n. 275 riservati a cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui all’art. 26 della 

legge 189 del 2002 (in attesa di conferma da parte del Ministero dell’Università e della 
Ricerca); 

b. n. 20 riservati a cittadini non comunitari residenti all’estero (in attesa di conferma da parte 
del Ministero dell’Università e della Ricerca). 

3. I posti di cui al comma 2 lett. b), eventualmente non utilizzati nell’ambito della relativa 
graduatoria, sono resi disponibili, con riguardo ai medesimi corsi di studio, nell’ambito dei posti 
destinati agli studenti dei paesi UE e non UE residenti in Italia, di cui all’art. 26 della legge 189 
del 2002, in tempo utile per lo scorrimento delle relative graduatorie e fatte salve, ove possibile, 
le eventuali compensazioni tra Atenei all’interno dello stesso contingente riservato agli studenti 
dei Paesi non UE residenti all’estero. 

 
Art. 2   Requisiti per l’accesso 
 

1. Possono partecipare alla prova di ammissione, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.M. n. 249/2010, i 
candidati in possesso di un diploma di istruzione secondaria di secondo grado o di altro titolo di 
studio conseguito all’estero riconosciuto idoneo ai sensi delle leggi vigenti, nonché il possesso del  
diploma di scuola media superiore di durata quadriennale e del relativo anno integrativo (per i 
criteri è consultabile il seguente link : www.studiare-in- italia.it/studentistranieri 

2. I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero dovranno presentare il documento 
corredato di traduzione ufficiale in lingua italiana, nonché la legalizzazione e la “dichiarazione di 
valore in loco” a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per 
territorio. 

3. I candidati non comunitari e non residenti in Italia dovranno essere in regola con gli 
adempimenti previsti dal MUR quanto alla presentazione della domanda di preiscrizione alla 
Rappresentanza italiana nel Paese di provenienza e dovranno superare la prova di conoscenza 
della  lingua italiana di cui al comma 4. 

4. La prova di conoscenza della lingua italiana per studenti non comunitari e non residenti in Italia 
che intendano iscriversi al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione 
Primaria è effettuata secondo quanto stabilito dalle disposizioni del MUR valide per l’a.a. 
2024/2025. 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 

 
 

4 
 

 
 
 
Art. 3   Modalità e termini di iscrizione alla prova di ammissione 
 

1. La domanda di iscrizione alla prova di ammissione deve essere compilata esclusivamente on- line 
e perfezionata con il versamento del contributo di partecipazione, secondo le seguenti modalità: 
a) Il candidato dovrà accedere al link https://unirc.esse3.cineca.it ed effettuare la registrazione 

tramite accesso via SPID o, se non in possesso di credenziali SPID, con i propri dati anagrafici 
tramite l’apposito link a menù; i candidati già in possesso delle credenziali di accesso al portale 
Esse3 non dovranno effettuare una nuova registrazione ma dovranno autenticarsi con le 
credenziali in loro possesso; 

b) dalla Home-page, dovrà seguire il percorso del menù: Segreteria >Test di ammissione quindi 
selezionare il corso “Scienze della formazione primaria a ciclo unico LM85 bis”; 

c) compilare tutti i campi obbligatori, allegare un documento di identità valido e 
l’autocertificazione del diploma di scuola secondaria di secondo grado in formato pdf; 

d) versare il contributo di partecipazione pari a € 50 (cinquanta/00) attraverso il sistema PagoPA 
entro e non oltre la data di scadenza. Non sono ammesse, pena esclusione, altre modalità di 
pagamento. 

3. Il procedimento di iscrizione on-line alla prova di ammissione sarà aperto alle ore 12:00 del 
giorno 17 luglio 2024 e si chiuderà improrogabilmente alle ore 12:00 del 21 agosto 2024. 

4. I candidati con certificato di invalidità, o con certificazione di cui alla legge 104/1992 o con 
diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) di cui alla legge 170/2010, possono 
beneficiare nello svolgimento della prova di appositi ausili o misure compensative, nonché di 
tempi aggiuntivi, facendone richiesta all’atto della registrazione. 

5. Il giorno della prova di ammissione, il candidato deve portare con sé la seguente 
documentazione: 
a. documento di identità in corso di validità (munito di fotografia e di timbro o di altra segnatura 

equivalente rilasciato da un’amministrazione dello Stato; preferibilmente lo stesso 
documento che è stato allegato in pdf nella domanda on line); 

b. ricevuta di avvenuto pagamento della tassa di iscrizione alla prova. 
6. Il versamento eseguito oltre la data di scadenza di cui al comma 1, non è ritenuto valido in 

presenza della sola domanda di ammissione, anche se fatta nei termini. Il mancato o errato 
versamento del contributo di partecipazione nel termine suindicato, determina l'esclusione dal 
concorso. In nessun caso si darà luogo alla restituzione del contributo versato. 

7. L’Università si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). 

8. Entro il giorno 6 settembre 2024 verrà pubblicato sul sito internet dell’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, alla pagina del corso di studio in Scienze della Formazione 
Primaria, l’elenco degli ammessi al test; tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo ufficiale di 
comunicazione. Nel caso in cui il candidato non risulti in elenco, ma sia in possesso di ricevuta di 
pagamento entro i termini previsti per l’iscrizione al test, dovrà presentarsi il giorno del test, 
nell’orario di convocazione indicato nel presente bando, portando con sé la ricevuta attestante il 
pagamento effettuato nei termini. 

 
 
 
 



 

 
 

5 
 

 
Art. 4   Espletamento della prova di ammissione, operazioni di riconoscimento e obblighi dei 
candidati 
 

1. Il concorso di ammissione è per esami. La prova avrà luogo venerdì 13 settembre 2024. La sede e 
l’orario della prova saranno comunicati mediante pubblicazione sul sito di Ateneo al seguente 
indirizzo:        https://www.unirc.it/didattica/scienze_formazione_primaria_24_25.php 

2. Il Presidente, i membri della Commissione giudicatrice e il personale tecnico amministrativo di 
supporto, verificano l’identità personale di ciascun candidato. 

3. I candidati dovranno presentarsi presso la sede della prova all’orario che sarà successivamente 
indicato per le operazioni di riconoscimento, esibendo documentazione di cui all’art. 3 comma 6 
del presente bando. 

4. I candidati assenti alla prova saranno esclusi dal concorso. 
5. Saranno ammessi con riserva eventuali candidati non presenti in elenco ma muniti dei 

documenti di cui all’art. 3 comma 5 lett. b). Durante la prova non è permesso ai concorrenti di 
comunicare tra loro verbalmente o per iscritto, ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo 
che con gli incaricati della vigilanza o con i membri della Commissione giudicatrice. 

6. I candidati, pena l’esclusione, non possono portare carta su cui scrivere, appunti manoscritti, 
libri, dizionari o pubblicazioni di qualunque specie, né tenere con sé borse, zaini, calcolatrici, 
telefono cellulare, palmari e altra strumentazione similare; chi ne fosse in possesso dovrà 
depositarli, secondo le indicazioni della Commissione, prima dell’inizio della prova. 

7. La Commissione giudicatrice cura l’osservanza delle disposizioni stesse e ha facoltà di adottare i 
provvedimenti necessari a garantire il regolare svolgimento della prova. 

8. Durante il test di ammissione e nella fase di consegna degli elaborati i candidati devono seguire le 
istruzioni procedurali impartite dalla Commissione prima dell’inizio della prova. 

 
Art. 5   Commissione giudicatrice, personale di vigilanza e ditta esterna specializzata 
 

1. La Commissione giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane - DiGiES - ed è composta di almeno tre professori 
e/o ricercatori afferenti al Dipartimento medesimo. 

2. Alla Commissione è rimessa la responsabilità in ordine al regolare svolgimento della prova, 
secondo le modalità e i criteri previsti dal presente bando. 

3. Tutte le operazioni e le attività poste in essere dalla Commissione dovranno risultare da apposito 
verbale. 

4. Ai fini della valutazione delle certificazioni mediche pervenute, la Commissione si potrà avvalere 
della collaborazione, limitata al solo predetto fine, di un esperto che sarà individuato prima della 
prova di ammissione. 

5. Ai fini della valutazione delle certificazioni attestanti la conoscenza della lingua inglese, la 
Commissione si potrà avvalere della collaborazione, limitata al solo predetto fine, del Servizio 
Speciale linguistico di Ateneo. 

6. La Commissione giudicatrice sarà coadiuvata inoltre dal personale tecnico-amministrativo per 
l’adempimento dei compiti relativi al riconoscimento dell’identità, all’osservanza degli obblighi 
dei candidati nel corso dello svolgimento della prova di ammissione e all’esercizio della vigilanza. 

7. La Commissione si avvarrà altresì di una ditta specializzata nel supporto tecnico-operativo per 
la gestione della prova di ammissione e della correzione dei questionari. 

 
 

https://www.unirc.it/didattica/scienze_formazione_primaria_24_25.php


 

 
 

6 
 

 
Art. 6   Pubblicazioni e immatricolazioni 
 

1. Le graduatorie e tutte le eventuali comunicazioni relative al presente bando saranno pubblicate 
al seguente indirizzo: https://www.unirc.it/didattica/scienze_formazione_primaria_24_25.php 
con valore di notifica formale agli interessati. Non saranno effettuate comunicazioni individuali. 

2. I vincitori dovranno presentare domanda di immatricolazione on line nei 7 giorni successivi 
alla pubblicazione delle graduatorie di cui al presente bando, secondo le modalità indicate nel 
Manifesto degli Studi per l’a.a. 2024/2025, pubblicato sul sito dell’Ateneo. 

 
Art.   7 Immatricolazioni per surroga e attribuzione posti vacanti 
 

1. Allo scadere del termine fissato per le immatricolazioni, in caso di posti rimasti vacanti, la loro 
copertura avrà luogo attraverso lo scorrimento delle graduatorie, fino alla saturazione dei posti 
disponibili. Le modalità e i tempi di eventuali scorrimenti delle graduatorie verranno resi 
pubblici all’ indirizzo di cui all’art. 6 comma 1. 

2. Ai fini del comma 1, i candidati collocati in posizione utile nella graduatoria di merito che non 
rispettino i termini previsti per l’immatricolazione, sono considerati tacitamente rinunciatari e 
decadono definitivamente dal diritto all’iscrizione. 

 
Art.   8 Tasse e contributi 
 

1. Le Disposizioni relative a tasse universitarie, contributi ed esoneri saranno rese disponibili 
nell’ambito del Manifesto degli Studi dell’Ateneo, a.a. 2024/2025, consultabile al seguente 
indirizzo:  https://www.unirc.it/studenti/manifesto_studi.php 

2. La determinazione di tasse e contributi comporta l’accesso dell’Università ai dati reddituali del 
nucleo familiare dello studente. 

 
Art.   9 Trattamento dei dati personali 
 

1. I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e 
saranno utilizzati per le seguenti finalità: 
- partecipazione al presente bando; 
- attività strumentali in caso di accoglimento della domanda; 
- adempimento di obblighi fiscali o contabili; 
- gestione dell’eventuale contenzioso. 

2. Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, 
tutti i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità 
specificate al comma 3 ai seguenti soggetti: 
- autorità di vigilanza e controllo; 
- consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; 
- responsabili esterni. 

3. Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti 
previsti dagli artt. 15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto 
alla cancellazione”, 18 - “Diritto di limitazione al trattamento”, 20 - “Diritto alla portabilità dei 
dati”, del Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed alle condizioni previste dall’art. 12 del 
Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre eventuali reclami 
riguardanti il trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

4. Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l’Università degli Studi 

https://www.unirc.it/didattica/scienze_formazione_primaria_24_25.php
https://www.unirc.it/studenti/manifesto_studi.php


 

 
 

7 
 

Mediterranea di Reggio Calabria, per 10 anni da tale momento, per l’espletamento di tutti gli 
eventuali adempimenti connessi o derivanti dalla conclusione del rapporto giuridico con 
l’Università e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

 
Art. 10   Responsabile del procedimento e della protezione dei dati 
 

1. Il Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 è la dr.ssa Mariagrazia Daniela Angelone (ammissione.sfp@unirc.it). 

2. Il Riferimento per il supporto tecnico-informatico nelle fasi di iscrizione al test e/o di 
immatricolazione è la Dr. ssa Carmela Barillà (ammissione.sfp@unirc.it) 

 
                  

    La Responsabile  
               Area Servizi agli studenti  
      Dott.ssa Antonietta Quartuccio 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale      Il Rettore 
                           Dott. Antonio Romeo       Prof. Giuseppe Zimbalatti 


		2024-07-16T15:11:51+0000
	Antonietta Quartuccio


		2024-07-16T15:11:52+0000
	Antonietta Quartuccio


		2024-07-17T08:23:17+0000
	Antonio Romeo


		2024-07-17T08:23:17+0000
	Antonio Romeo


		2024-07-17T13:12:10+0200
	zimbalatti giuseppe


		2024-07-17T13:12:10+0200
	zimbalatti giuseppe


		2024-07-18T06:53:57+0000
	Carmela Squillaci




